
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-23

L'anno 2021 il giorno 19 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI ASSISTENZA IMPIANTO ANTI TACCHEGGIO RFID PER IL 
SERVIZIO DI AUTO PRESTITO PER LA BIBLIOTECA BERIO. EURO 3.607,49 OLTRE 
IVA. CIG Z713112B05

Adottata il 19/03/2021
Esecutiva dal 22/03/2021

19/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-23

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  IMPIANTO  ANTI  TACCHEGGIO  RFID  PER  IL 
SERVIZIO DI AUTO PRESTITO PER LA BIBLIOTECA BERIO. EURO 3.607,49 OLTRE IVA. 
CIG Z713112B05

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017,  
n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 3/03/2021, che approva i documenti pre-
visionali e programmatici 2021/2023;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Premesso che:

-  con determinazione dell’allora Settore Biblioteche 2012-138.5.0/16 fu disposta l’indizione di un 
cottimo fiduciario per la fornitura e posa in opera presso la biblioteca Berio di un sistema integrato 
di gestione del prestito e del controllo inventariale tramite tecnologia RFID (radiofrequenza), fina-
lizzato principalmente all’installazione di due macchine di auto-prestito (prestito self-service). La 
gara fu aggiudicata in favore della Ditta Omnisint S.r.l. - Nedap Italy, con cui fu stipulato contratto 
n° 176 del 28.09.2012;

- il servizio di self-service consiste nella possibilità, per l’utente, di svolgere in autonomia le opera-
zioni di prestito e restituzione di tutti i documenti bibliografici provvisti di etichetta RFID (TAG) 
mediante  l’utilizzo  di  due macchine  collocate  in  Biblioteca  (una al  piano terra  e  una  al  primo 
piano), nonché la verifica, sempre in autonomia, della propria situazione (prestiti in corso, scaduti, 
storico delle operazioni eseguite).

- oltre a queste due macchine, l’adozione della nuova tecnologia RFID ha comportato la dotazione 
di un varco antitaccheggio con tecnologia RFID, di apposite postazioni “staff” per il prestito assisti-
to e inizializzazione dei TAG, di un lettore portatile di inventario per il controllo patrimoniale, non-
ché di tutte le relative licenze d’uso;

Considerato che:

- al termine del contratto di durata quinquennale le attrezzature, le licenze e il software sono rimaste 
in uso alla biblioteca Berio;

- a seguito dell’emergenza epidemiologica, tutt’ora in corso,  molti servizi al pubblico sono stati 
momentaneamente sospesi:

- oggi, in applicazione dei nuovi protocolli sanitari è possibile riprendere, anche se in forma ridotta 
alcuni di questi servizi;

 - per garantire lo svolgimento  occorre procedere all’affido del servizio di controllo e manutenzione 
del software e delle attrezzature relative ai sistemi anti taccheggio;

Preso atto che Tirrenia srl Genova è distributore in esclusiva, su tutto il territorio italiano, del soft-
ware e dei materiali prodotti della ditta Omnisint S.r.l. - Nedap Italy, come da allegata dichiarazio-
ne, e quindi risulta l’unico soggetto adeguato in grado di svolgere la prestazione richiesta;

Ritenuta congrua la proposta di Tirrenia srl per il periodo dal 1.2.2021 al 31.12.2022, come da pre-
ventivo di assistenza prot.n. 2021/100359, in considerazione del possibile mutamento di scenari sia 
tecnologici, sia gestionali nell’immediato futuro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato, che: l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, il servizio di assistenza impianto anti taccheggio RFID per il servizio di auto prestito per 
la  biblioteca  Berio così  come meglio  specificato  nel  preventivo  di  assistenza   n.  2021/100359, 
conservato  agli  atti  dell’Ufficio,  alla  ditta  Tirrenia  srl  Via J.  Ruffini  2/1  16128,  Genova P.Iva 
00261560106, per un periodo di 21 mesi. per € 3.607,49 oltre Iva per complessivi € 4.401,14;

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento da svolgere in ambito isti-
tuzionale, tenendo conto che il fornitore risulta esclusivista su tutto il territorio italiano, del software 
e dei materiali prodotti della ditta Omnisint S.r.l. - Nedap Italy, come da allegata dichiarazione, e 
quindi risulta l’unico soggetto adeguato in grado di svolgere la prestazione richiesta;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 4.401,14  (di cui € 3.607,49 di imponibile ed € 793,65 
per  Iva  22%)  al  capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.29  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e 
riparazioni" del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di attrezzature,  ambito istituzionale sul Bilancio 2021, in favore di Tirrenia srl BENF 3381 CIG 
Z713112B05, come segue:

€  1.546,10 sul Bilancio 2021 (IMP. 2021/7008)
€ 2.855,04.sul Bilancio 2022  (IMP. 2022/382)

4)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare inoltre atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-23

AD OGGETTO

SERVIZIO DI ASSISTENZA IMPIANTO ANTI TACCHEGGIO RFID PER IL SERVIZIO DI 
AUTO  PRESTITO  PER  LA  BIBLIOTECA  BERIO.  EURO  3.607,49  OLTRE  IVA.  CIG 
Z713112B05

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

 

 

 

Spett.le 

COMUNE DI GENOVA – SETTORE MUSEI E 

BIBLIOTECHE – BIBLIOTECA CIVICA BERIO 

Via del Seminario, 16 

16121  -  GENOVA  (GE) 

 

 

 

 
Genova, 09 febbraio 2021 

 

Oggetto: dichiarazione di esclusiva. 

 

 

Con la presente si dichiara che la Tirrenia Srl è il partner ufficiale ed esclusivo di NEDAP 

LIBRARY SOLUTIONS su tutto il territorio italiano. 

 

Il personale Tirrenia srl ha seguito il trainig in marketing ed installazione dell’intero settore 

delle NEDAP LIBRARY SOLUTIONS ed è stata autorizzata in via esclusiva alla vendita, 

installazione e assistenza tecnica delle attrezzature e del software relativi ai sistemi di 

antitaccheggio a tecnologia RFID prodotti dalla ditta NEDAP in Italia. 

 

         Tirrenia Srl 
 

 

 

                             
        16128 GENOVA 

 

                            Via Jacopo Ruffini, 2          Tel. 010561456 – 010586903 
                                        Telefax 010588442 
                              www.tirreniasrl.com           e-mail info@tirreniasrl.com           

 

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
.
0
0
5
4
8
2
2
.
E


